SAO Y; HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH; Thời gian ký: 2024-12-17T14:19:06+07:00

HỘI ĐỎNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Số: /2024/NQ-HĐND Thành phố Hẻ Chí Minh, ngày 44 tháng \tnăm 2024

NGHI QUYẾT

Quy định các tiêu chí để quyết định đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thưc hiên
dự án đâu tư có sử dụng đất thuộc truửng họp quy định tại khoản 27 Điều 79

Luật Đất đai trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐÔNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật Tẻ chức chính quyền địa phưong ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật Sửa đỏi, bô sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chỉnh quyên địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuật ngậy 22 tháng 6 năm 20Ỉ5;
Luật Sửa đôi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bể sung

một sổ điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Đẩu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;
Căn cứ Luật Đất đai ngày ỉ8 tháng 01 năm 2024; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/OHỈ5, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15,
Luật Kinh doanh bất động sản sổ 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng
số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngậy 14 tháng 5 năm 2016 của
Chỉnh phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành
văn bản quy phạm pháp ỉuật; Nghị định số ỉ54/2020/NĐ- CP ngày 31 tháng ỉ 2
năm 2020 của Chính phủ sửa đoi, bổ sung một số điều của Nghị định số
34/2016/NĐ-CP; Nghị định số 59/2Ọ24/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của
Chính phủ sửa đôi, bô sung một sô điêu của Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP đã
được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định sổ Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 31
tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định sỗ 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của
Chính phủ quy định chỉ tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 1 ỉ5/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2024 của
Chỉnh phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thỉ hành Luật Đấu thầu về
lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất;

Căn cứ Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội
về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phổ Hồ Chí Minh;

2

Xét Tờ trình số 7596/TTr-ƯBND ngày 26 tháng ĩ ỉ năm 2024 của ủy ban
nhân dần thành phổ Hồ Chí Minh về Dự thảo Nghị quyết quy định các tiêu chí
để quyết định đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đâu tiv có sử dụng
đất thuộc trường họp qựy định tại khoản 27 Điểu 79 Luật Đắt đai trên địa bàn
Thành phổ Hồ Chí Minh; Báo cáo thầm tra số 1309/BC-HĐND ngày 08 tháng 12
năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố, ý kiến
thảo luận thống nhất của các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp.

QƯYỂT NGHỊ:

Điều 1. Phạm VI điều chỉnh và đối tưọng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định các tiêu chí để quyết dính thực hiện đấu thầu

lựa chọn nhà đâu tư thực hiện dự án có sử dụng đât trên địa bàn Thành phô
Hồ Chí Minh theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 126 Luật Đất đai đối với
các dự án thuộc trường họp quy đinh tại khoản 27 Điều 79 Luật Đất đai, gôm: dự án
đầu tu- xây dựng khu đô thị có công năng phục vụ hỗn hợp, đồng bộ hệ thống hạ tầng
kỹ thuật, hạ tầng xã hội với nhà ở theo quy định của pháp luật vê xây dựng đê
xây dựng mới hoặc cải tạo, chỉnh trang đô thị; dự án khu dân cư nông thôn.

2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoặc có ỉiên quan đến hoạt động

đấu thầu lựa chọn nhà đầu tu- thực hiện dự án có sử dụng đất thuộc trường họp
quy định tại khoản 27 Điều 79 Luật Đất đai.

Điều 2. Tiêu chí để quyết định đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện
dư án đầu tư có sử đung đất

Dự án đầu tu* có sử dụng đất thuộc trường họp quy định tại khoản 27 Điều 79
Luật Đất đai thực hiện đấu thầu ỉựa chọn nhà đầu tư khi đáp úng đầy đủ các
tiêu chí sau:

1. Không đủ điều kiện để đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định tại khoản 2
Đỉều 125 Luật Đất đai.

2. Phù họp với Chương trình, kế hoạch phát triển đô thị; Chương trình,
kế hoạch phát ừiển nhà ở của Thành phố được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Khu đất thực hiện dự án có quy hoạch chi tiết hoặc có quy hoạch phân khu
tỷ ỉệ 1/2000 được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

4. Đối với Dự án đầu tư xây dụng khu đô thị mới; Dự án cải tạo, chỉnh
trang khu đô thị:

a) Đáp ứng điều kiện về quy mô sử dụng đất theo quy định của pháp luật
về xây dụng.

b) Trường họp dự án không đáp úng điều kiện quy định tại điểm a khoản này,
ủy ban nhân dân Thành phố được quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư
nếu đáp úng điều kiện quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị quyết số 98/2023/QH15

3

ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù
phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

5. Đối với Dự án khu dân cư nông thôn:
a) Có quy mô sử dụng đất từ 03 héc ta trở lênỂ

b) Phù họp với chương trình xây dựng nông thôn mới, quy hoạch chi tiết
xây dụng nông thôn mới, điều kiện tự nhiên của từng huyện.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh:
a) Tố chức thực hiện Nghị quyết này theo quy định của pháp luật.
b) Trong quá trình thực hiện, trường họp Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

và văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực pháp lý cao hơn ban hành sau ngày
Nghị quyết này có hiệu lực quy định khác với quy định của Nghị quyết này thì
tô chức thực hiện theo quy định tại văn bản quy phạm pháp luật đó; đồng thời,
báo cáo đề xuất Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét chấp thuận
để trình Hội đồng nhân dân Thành phố điều chỉnh, sửa đối, bổ sung Nghị quyêt
tại kỳ họp gần nhất.

2ề Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đông
nhân dân Thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố và các
đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyêt này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X
Kỳ họp thứ hai mươi thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ
ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Ke hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Cục kiểm tra văn bản-BỘ Tư Pháp;
- Thường trực Thành ủy TP.HCM;
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP.HCM;
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP.HCM;
- ủy ban nhân dân TP.HCM;
- Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam TP.HCM;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP.HCM;
- Văn phòng Thành ủy TP.HCM;
- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND TP.HCM: CVP, PVP;
- Văn phòng ủy ban nhân dân TP.HCM;
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành TP.HCM;
- Thường trực HĐND thành phố Thủ Đức, huyện;
- UBND, UBMTTQVN thành phố Thủ Đức, quận, huyện;
- Phòng CTHĐND: TP, PTP; Phòng HC-TC-QT;
- Lưu: VT, (P.CTHĐND - Thi).

ủ TỊCH

Thi Lê